



اولین میدان اصلاح اجتماعی

اصلاح اجتماعی دارای مراحل متعددیست که برای يك مصلح و خبر خواه جامعه طی نمودن مراتب مذکور از ضروریات اولیه دانسته شده و شخصیکه در راه اصلاحات اجتماعی از خود عشق و علاقه مخصوصی نشان میدهد باید تدریجاً مراحل موصوفه را به پیماید. او نمیتواند که از مرحله اولیه آن صرف نظر کرده بطرف مراحل و بله های مابعد آن توجه مبذول دارد و یا اگر فرضاً بدون مراعات مراتب به اقدام اصلاح مبادرت ورزد حسب مطلوب از مساعی و زحمات خود مستفید نخواهد شد چه در سلسله مراتب اصلاحی يك نوع نقصان و قصوری صورت گرفته و اقدامات اشخاص اصولاً بوقوع اجرا گذارده نشده است.

اولین میدان اصلاحات اجتماعی طوریکه متخصصین فن اشاره می نمایند دوره طفولیت است. در این وقت مسئولیت بزرگ اصلاح افراد بدوش ابوین تحمیل شده و بیشتر از همه آنها مسئول دانسته میشوند. از همین لحاظ است که میگویند: نخستین مهندسیت طفل آموزش مادر و دامان پدر است. میدان طفولیت در پیش روی فامیلی های غنی و فقیر بملاحظه میرسد و هر دو خانواده مسئول اند تا حسب شئون مخصوصه و توان خود در اصلاح طفل بکوشند و برای عبور او از این میدان وسائل مفید و لازمه را در خیر استطاعت خویش آماده نمایند. در این وقت اغنیاء باید بیشتر از دیگران نسبت به تربیت اطفال توجه و مراقبت مبذول دارند چه وسائل تعیش و خوش گذرانی برای اطفال آنها از هر طرف آسانه بوده کمترین بی التفاتی و عدم مبالغت نتایج سنگین و مهلکی را بار خواهد آورد.

آنها نگذارند که اطفال شان از ابتدا عیاش، تبل و هوس ران بزرگ شده و بعد از در میدان حیات اجتماعی بار دوش جامعه و موجب هتک حرمت خانواد های خود گردند.

حسن هموعی و نظریه ارجمنده تعاون و برادری چنین تقاضا دارد تا به اطفال بی بضاعت و محتاج هم عطف توجهی نمایند و مقداری از احتیاجات آنها را که با کمترین معاونت و لطف آنها بر طرف میشود اائل سازند. خوشبختانه حکومت علی پرور ما در بر آوردن این مامول عالی از هیچگونه اقدام مفید و مؤثری فرو گذاشت نموده و علم را درین توده به بهترین طریق تعمیم می بخشد پس حیث است تا افراد ملت از این موهبت کبری خود را محروم و در تربیه اطفال خود صرف مساعی ننمایند و ایشان را از فیض تعلیم بی نصیب سازند. ابوین در طفولیت صفات عالی خدمت گذاری، صداقت، نوع پروری اخلاص و مناعت طبع را به اطفال پیامورزند و آنها را در اعمال و حرکات ایشان جدالت کنترول و مراقبت خود قرار دهند. حرکات و سکنات، تقلید و عادات طفل را یک امر سرسری ندانسته و آنرا صرف به بچه گی و کیم فیهی او مر بوط ندانند چه بسا دیده شده که تنها غفلت و بی پروائی پدر در مقابل

گورنی خبرونه

معاینه لا بر اتوار کب و فزیک

کابل: ساعت ۹ قبل از ظهر ۲۶ جدی والا حضرت وزیر معارف معاون صدارت عظمی در حالیکه معین و رئیس تعلیم و تربیه وزارت معارف و رئیس فا کولته ساینس حاضر بودند از لا بر اتوار کیمیا و فزیک و از دروس علمی و نظری فا کولته ساینس معاینه و بازدید فرمودند.

مجلس توزیع انعامات

کابل: طوریکه اطلاع گرفته ایم دیروز ساعت ۲ بعد از ظهر مجلس توزیع انعامات سمستر ۴ کورس های پشتوی مرکز وزارت حربیه در کلوب عسکری با حضور مفتش عمومی اردو و معاون ورؤ ساری وزارت حربیه و دیگر صاحب منصبان ارشد انعقاد یافته در آن وزیر امور خارجه رئیس مستقل مطبوعات بعضی از اراکین وزارت معارف و ریاست مطبوعات نیز دعوت شده بودند. ابتدا رئیس اراکین حربیه عمومی نطقی بزرگان ملی در اطراف اهمیت زبان ملی و ارزش خاص آن برای عساکر ایراد و در آن از توجهات بلند پایه ذات ملوکانه پادشاه عرفان پرور و عسکر نوازا و مساعی والا حضرت وزیر حربیه غازی و همکار یهای وزارت معارف و ریاست مطبوعات نیز متذکر شدند و در خاتمه از یشاغلی وزیر امور خارجه خواهش نمودند تا بعد از بحث بکتن از پیش قدمان معارف و وطن انعامات رابه مستحقین آنها توزیع فرمایند. یشاغلی موصوف نیز در ضمن خطابه از مزایای زبان ملی حسن استقبال اهالی و تعمیم آن متذکر شده توجهات و کوششهای حکومت متبوعه را درین راستا و ستایش و از پیشرفت های آتی آن اظهار امیدواری نمودند. سپس به توزیع انعامات که عبارت از قرآن پاک و کتب مفیده پشتو بود پرداختند. روك همرفته ۲۸۰ تن از صاحب منصبان، مامورین اداری و قوی شعبات مرکزی وزارت حربیه و قوماندانی قضائی و سایر مربوطات مرکز که در آن جمله چند تن از صاحب منصبان رشید نیز شامل بودند بدرجه اعلی حایز نمره شده و سه تقسیم انعام دریافت کردند. همچنین یشاغلی سخن های زشت، اوضاع جاهلانته حرکات نامعقول طفل عواقب زشتی را نتیجه داده است. ابوین در مقابل طفل رفتار، گفتار و حرکات خود را خوب ملتفت شوند چه آنها محل تقلید طفل قرار گرفته و زود است که فرزندان بخوی و عادت پدر متعود گردد. پدری که طفل خود را به دشنام دادن، سخن های زشت گفتن، اعمال نالایق اجرا نمودن میگذارد مجلس قمار حاضر شدن در جنگ ها و گتگوها، داخل گردیدن و امثال آن مانع نشود دیگر از هیچکس جز از خود حق گله نندارد و حتی پسر را هم نمیتواند توبیخ و سرزنش کند چه این آتش را خودش بدست خود روشن کرده و دیگر درخشا موش ساختن آن قدرت ندارد (شعاع)

دباندنی خبرونه

نو کیو: دجایان حربی ابلاغیه: دیکشنی به ورځ د جاپان یوی تولکی الوتکو په «نو گیتی» کښی «مارا بازا» او «مازاب» پرهوائی میدانو حمله و کره او وخیلو نڅپوته ئی درانه تاوانونه و اوړول دمته دینو ۳۴ الوتکی دمخکی پر مخ خرابی او (۶) نوری الوتکی ئی په هوایی جگره کښی را غورځولی دی مگر د جاپان الوتکو ته تاوان ندی رسیدلی د جاپان یوی تولکی الوتکو په «کیانگسی» کښی پر (تویچانگ) حمله و کره او (۶) امریکائی الوتکی ئی په هوا ئی جگره کښی را او غورځولی او هم د جاپان (۲) الوتکو خپل لځوانونه پر خپلو نڅپو و غورځول. (دومی) ملبورن: دمته دینو الوتکو دنیو آیر لښد به سواخلو کښی د جاپان د پیرو له یوی فایلی نه یوه (۱۰) زره طنه پیرو-نوبه کره او (۲) نوری پیرو-نوبه په بونو و ویشتلې او دوی شوی به وی. په نو گیتی کښی جاپانی الوتکو په سیدور کښی د اتازونی پر لځبو حمله و کره او (۱۸) الوتکی تختی را و او چولی شوی. دیکشنی به ورځ دا تاوونی الوتکو دمار شال په جزیر و کښی د جاپان خو الوتکی محمد نور خان مامور پشتوی وزارت حربیه تحسین نامه را که به امضای والا حضرت وزیر حربیه غازی موشح بود دریافت کرد مجلس بعد از صرف عصریه ساعت ۴ خاتمه یافت.

انفکال و تبدیلی علاقه دارینها

کابل: حسب یشهاد شعبه مربوطه و منظوری مفاصلت دار علاقه داری بهسود از حکومت سرخ رود ولایت مشرفی منفک و مستقیم کر ولایت مشرفی مر بوط شده است. همچنین علاقه داری (اچین) حکومت کلان شنوار از حیث اهمیت و وسعت منطقه به حکومت درجه سه تبدیل شده است.

توزیع شهادتنامه ها

غزنی: ساعت ۲ بعد از ظهر ۲۶ جدی در قوماندانی عسکری غزنی مجلسی بمناسبت توزیع شهادت نامه های فارغ التحصیلان کورس خورد ضابطان منعقد گردیده و در حالیکه حاکم کلان و عده از صاحب منصبان و مامورین مسلکی حضور داشتند به ازبانی قوماندان عسکری و حاکم کلان شهادتنامه ها به فارغ التحصیلان کورس مزبور توزیع و نیز زحمات یشاغلی محمد حسین خان که در راه پیشبرد کورس مزبور متحمل شده بود تقدیر گردید.

تقدیر از فعالیت

غزنی: یشاغلی سید عباس خان حاکم کلان غزنی که در راه پیشبرد و توسعه امور معارف غزنی جدیت و فعالیت از خود نشان داده بود مورد تقدیر مقام صدراعظمی واقع شده است. (باختر)

دمخکی پر مخ خرابی کوری او یوه د حمل و نقل ببری ئی به یقینی صورت او (۳) نوری پیرو-نوبه کره او (۲) الوتکی هم ندی راغلی. دمته دینو الوتکو په نیورتن کښی پر رابال حمله و کره او په اراوی کښی ئی د جاپان پر نظامی تاسیس تاوونو په جاپان همداوول دبو گانویل په جزا ئی کښی د جاپان پر نظامی تخابو بهیاری وشوه. دیکشنی به شپه د جاپان الوتکو د گلمبرت په جزیرو کښی د (ماکن) او (تراوا) پر جزیرو حمله و کره خو اوښتی تاوان سیک دی او یوه حمله را ورونکی الوتکو را اوچوله شوه. (ریوتر) الجزیره: دینمخ هم برابر دوعسکر د (راپی دو) د سیندو شرقی غازی ته او فرانسوی عسکر د (سان الیا) د کالی و یوه میلی ته رسیدلی دی کاناوانی عسکر د اتم نمبر اردو په جبهه کښی د (اورسونیا) په شمال کښی انڅه وړاندی تللی دی او هندی عسکر و یوه کالی ته نژدی جرمینانو ته یوڅه تلفات و اوړول او یوڅه ئی بندیان تختی نیول. (ریوتر) نوی ډیلی: انگریزی عسکر و د (مانگدو) د جنوب شرق په (۳) میلی کښی (۲) کالی (باگونا) (یانگ یان) و نیول اود (مایو) په شرق کښی (۲) میله وړاندی لاړل دمته دینو الوتکو په دغو عملیاتو کښی دمخکی له قواو سره په مرسته کړیده او د جگرې به میدان او د مواصلا تو پر خطو او د جاپان پر نظامی تاسیساتو ئی ښی بهیاری کړی دی. (ریوتر) لندن: د ریوتر د آژانس بنامه ننگار له شمالی افریقی نه خپره کړیده چه: د دوو شپږو ورځ (هنری میت ولسن) دمته دینو په حوزه کښی د متحدینو اعلی قوماندان وویل چه که موقع مساعدت و کړی مونږ به دفرانسه پر جنوبی ساحل باندي خپل عسکر کښته کړو (ولسن) په الجزیره کښی دلمپری- پلا دیاره دنوی قوماندان په حیث د مطبوعاتو نمایندگانو ته وویل چه په ایطالیا کښی د جگرې نهمونږ مقصد دادی چه رومونږ سو او دمته دینو یل مقصد دادی چه پر جرمن باندي ډبر او دروند فشار راوی اوددی فشار په اثر به په پای کښی ددوی ټول ساختمان و نڅیږی. دمته دینو صحته ددی سیاست و عملی کولو دپاره ډیری مواقع تهیه کوی. ځکه چه په دی صحته کښی باید د هغو مملکتو مرسته او همکاری کوم چه جرمینانو نیولی دی حاصله کړو او هغه ممالک په خورشوق سره دخپلی آزادی دپاره منتظره دی. جرمن دارو پیا په منځ او جنوب کښی (۳) مضطرب متحدین لری او هغو درو و او وخیل سر نوشت نژدی لیدلی دی اودمخه تر هغه چه آخری جگرې و کړی په شوق سره به که ئی لازمه و گټله مات شی.

دشپږی و ستوری خبرونه

لندن: نن سهار چر چل لندن ته راغلی اود کابینې اعضاء اود حکومت او ورجالو دده تود هر کلی و کړ اود (بو کنگیم) په قصر کښی ئی دانگلستان له پاچا سره ملاقات و کړ. لندن: دمسکو دخبر په قرار: که څه هم جرمینانو دوتسا په شرق کښی د ډیر و تانکونو په مرسته حملې و کړې خوددوی ټولی حملې رد او روسانو خپل لځوانونه ټینګه کړه. نوی ډیلی: جاپانی قواو په برما کښی د مانگدو په شرق او جنوب شرق کښی دوی متقابلې حملې و کړې خوددوی داخلې رد شوې. برلین: د (رچیتسا) په غرب کښی وسانو د پری قوې په مرسته په برغل لاس پوری کړ خو دوی ته درانه تاوانونه و اوړول شوه. الجزیره: فرانسوی عسکر د کاسی نو د شمال شرق په (۵) میلی کښی د (سان الیا) کلی ونیو. برلین: د ایطالیا په جنوبی جبهه کښی جگرې وشوې او دمته دینو حملې رد شوې جوی اوضاع ښه او مساعده ده، اودا اوضاع د جرمن او متحدینو په مقابل کښی یوشی ده ځکه چه جرمنی ددغو اوضاعو په مقابل کښی دخپلی قوی د ساتنی دپاره له یو یو مشکلانو څخه دی. خو بالقائات یقیناً داسی یوشی دی چه باید دراتلونکی امکاناتو د پاره مراقب شی. برلین: د آلمان حربی اعلامیه: پیرون د روسانو حملې د «کرج» په شمال شرق اود «کریفو گراد» په شمالی جبهه کښی شروع و ی مگر د آلمان د شدید مقاومت په اثر رد شوی روسانو د (۲) تیرو ورځو په ضمن کښی (۸۱) تانکه دلاسه و کړیدې. د روسانو حملې د «رچیتسا» په غرب کښی نا کامه شوی. د «وېتسک» په شرق کښی د دوی کوشنونه دخپل وړاندی ټک دپاره بی نتیجی شوه د «نیویل» په شمال او شمال غرب کښی روسانو دپاره قواو په معاونت سره په حمله شروع و کړه مگر ددوی ټولی حملې سره ددرنو تلفاتو رد شوی. «دالمن» دغدیرو «لینسنگر اد» او «اورانین بوم» په شمالی جبهو کښی چه روسانو غوښته د آلمان په بعضی لځبو کښی درز و اوچوی ددوی کوشنونه نا کامه او «اورانین بوم» په جنوب کښی ئی (۲۶) تانکونه محوه شوه. د ایطالیا په جنوبی جبهه کښی دمته دینو حملې د «چروارو» په غرب او شمال غرب کښی رد شوی. دمته دینو یوی تولکی الوتکو د جدی پر ۲۵ دالمان پر جنوبی علاقه حمله و کړه مگر دملکی خلقو او ودانیو ته ئی تاوانونه ور سول متحدینو په ایطالیا باندي (۱۸) الوتکی چه اکثر ئی بم اچوونکی دی دلاسه ورکړیدې. د آلمان او بېلتانو داوقیانوس اطلس په شمال اوددمتیرانی په بحر اوبحر سیاه کښی دمته دینو (۵) بیړی چه «۳۶۰۰» ټنه ظرفیت ئی در لود ووی کړیدی. (ترانس او شن)

ممالک سکندینیویا

(۳)

مملکت مشاهده میگردد. مرکز مملکت شهر کوپن هاگن است که نیم میلیون نفر جمعیت داشته و کابرد در واژه ممالک بالتیک دانسته میشود. ایسبرگ بندر گاه معروف و مرکز ماهگیری است. مملکت دنمارک از قدیم تا کنون در اثر موقعیت خود مثل کلبیدی میباشد.

هیچنان که دنمارک میتواند شبه جزیره سکندینیویا را با اروپا مربوط نماید جزایر بسازد میتواند بحیث یک پل ویا سد بزرگی برای عبور از اروپا به شبه جزیره سکندینیویا و یا بالاخره بحیث منطقه فیصله کننده سرنوشته شبه جزیره فوق قرار بگیرد. از طرف دیگر دنمارک کلید بحیره بالتیک را نیز تشکیل میدهد و همان رولی را که استانبول در دخول بحیره سیاه بازی میکند دنمارک در وصول به بحیره بالتیک نیز دارای همان رول میباشد. در بالانامی از فنلند بردیم لذا بیوردنخواهد بود که اگر چند سطری راجع به اوضاع و چگونگی آن تحریر شود. فنلند دارای یک مساحت است که بواسطه جنگلهای صنوبر و سرو مستور بوده چوب، کاغذ از حاصلات مهم آن بشمار میرود. مرکز مملکت هلستنگفورس بوده پیشه مردم عموماً تربیه گوزن و آهوست.

اهمیت اقتصادی ممالک شمال اروپا

در جمله این چهار مملکت (سویدن، ناروی، دنمارک و فنلند) دنمارک کوچکترین آنها بحساب میرود. مساحت سطح آن عبارت از ۴۳۰۰ کیلومتر مربع میباشد. بیشتر از ۱۶ فیصد زمین آن قابل زراعت بوده و برای تربیه حیوانات اهلی مساعد است بزرگترین منشا و منبع و ارداد این مملکت را محاصل زراعتی تشکیل میدهد. چنانچه از جمله سه میلیون هشتصد هزار نفوس دنمارک ثلث آن بزراعت و تربیه حیوانات مصروف بوده و از همین رهگذر معیشت مینماید. محاصل زراعتی و حیوانی در فعالیت اقتصادی دنمارک سهم برجسته و مخصوصی دارد. صادرات گوشت، چربو، مسکه و تخم که از بزرگترین احتیاجات ممالک همجوار آن میباشد به قیمت گزافی بفروش میرسد و روی همین اساس در تربیه حیوانات و مواشی تولید زیادی بعمل می آید.

دنمارک سالانه یکصد و هفتاد هزار طن مسکه صادر مینماید. مسکه در جمله صادرات زراعتی دنمارک فیصد هفتاد و حتی فیصد هشتاد کسب موقعیت کرده است درین مملکت پیشرفت صنایع و فابریکه بحال ابتدائی بوده و مالک مواد خام سرشار نیست تا در سایه آن فابریکه های آن بکار بیفتد و لپذا مجبور است مواد خامی که فابریکه ها را بکار بیندازد از خارج توريد کند.

ازین جهت دایر شدن فابریکه ها در دنمارک در احاطه محدودی باقی مانده و فابریکه های موجوده دنمارک صرف برای تامین احتیاجات آنی و ضروری خود مملکت خدمت مینمایند. چند فابریکه ارتزاقی و سمند ازین مسئله مستثنی است و رویهمرفته محصولات فابریکه های دنمارک در قطار فعالیت اقتصادی آن مملکت فیصد پانزده سهم دارد.

دنمارک در توریسمال التجاره مواد خام، اموال نیم ساخته و کامل درجه اول را احراز کرده است. در ظرف سال ۱۹۳۸ قیمت واردات دنمارک به ۱۰۶ میلیارد و قیمت صادرات آن به ۱۰۵ میلیارد (دکر) بالغ گردیده است کشتی رانی دنمارک برای تجارت خارجی آن اهمیت مخصوصی داشته و بیگمیزان باندی صعود نموده است. از روی احصائیه که در ۳۰ جولائی ۱۹۳۹ ترتیب شده معلوم میشود که مملکت مذکور دارای ۱۰۱ میلیون طن جهاز بوده است. دنمارک که با این اندازه جهازات خود در جمله ممالک بحری درجه دوم قرار گرفته از تمام سفائن خود در ترا نیسورت مال التجاره استفاده بزرگی مینماید. در حقیقت سفائن دنمارک فیصد هفتاد در حمل و نقل مال التجاره این مملکت خدمت مینماید. ناروی از نقطه نظر تشکیلات اقتصادی و زراعتی با دنمارک مغایرت کلی داشته و طرز ساختمان عمرانات این مملکت نیز شکل دیگری دارد. مساحت خاک ناروی سه صد و بیست و سه هزار کیلومتر مربع بوده و (۸) برابر دنمارک بزرگ میباشد. سه فیصد اراضی آن قابل الزرع است همچنان درین مملکت وادیهایی چون زار کمر وجود دارد هفتاد فیصد زمین آن را کوهها و وادیهای غیر مسکون تشکیل داده است.

ناروی به تناسب مساحت سطح خود کمتر از سه میلیون نفوس داشته نسبت بدنمارک نفوس آن کم میباشد. در دنمارک در یک کیلو متر مربع زمین ۸۶ نفر امرار حیات مینمایند در حالیکه در ناروی در فی کیلو متر مربع سه نفر زندگی میکنند.

باوصف کوچکی مساحت زمین قابل الزراعت ناروی برای تأمین معیشت ملت مذکور اهمیت زیاد دارد. پنج فیصد اهالی ناروی در ماهگیری مشغول بوده و ماهگیری بزرگترین رولی را در اقتصادیات آن بازی می کند. سفائن ماهگیری ناروی به استثنای کشتی های کوچک ۱۷۷ کشتی بزرگی که هر کدام آن قابلیت حمل و نقل صد طن ماهی را دارند و مشغول بکار و فعالیت هستند، ناروی سالانه متجاوز از یک میلیون طن ماهی بدینا صادر میکند که باین حساب ۲۵ تا ۳۰ فیصد صادرات ناروی را محصولات ماهی تشکیل میدهد. برای صدور محصولات صنعتی ناروی دو عنصر بزرگت: جنگل های وسیع و آبشار های طبیعی کمک شایانی می نماید و ضمناً فابریکه های صاف کردن و جلا دادن چوب و جلا دادن فلز را بزرگترین آورنده فابریکه جلا دادن فلز در طی ۲۵ سال اخیر توسعه بزرگی حاصل نموده است.

در سابق ناروی تنها تخته های چوب صادر میکرد، اکنون جای آن را چوب های صفا شده و تخته چوب کشتی و مواد خامی که از آن کاغذ ساخته میشود و کاغذ اشغال کرده است فابریکه جلا دادن فلزات ناروی در حالیکه مواد خام آن از خود مملکت مذکور تهیه میشود مس و الوتیم را صادر مینماید. در قطار محصولات فابریکه های ناروی اموال صادر آتی فیصد ۲۵ حصه میگیرد

به درد باندی تسلط موندل

(۲)

اوهغه دحیواناتو اوانسانانو یوی خاصی طبقی یعنی شیخو ته عارضه کبیری چه هغه ته دلنگانه در دو یل کبیری اوددی درد دمقابلی اومجدالی دیاره هم پوهانو دبر زیار ونه کبیلی اوتر اوسه یوری به پلنتو کبیری دی .

درد او تکلیف به پیرته کولو کبیری پخوانی علا جونه

پخوانو خلکو به درد او تکلیف دپیرته کولو دیاره دکو کتارو ددو دو (غوزو) شیره یعنی اییم استعمال اول او به دی لبار کبیری کومی فایدی چه دی شی رسولی دی بالکل دپیری اوله تصور خنجه پیردی . اییم دیوراز ا جزاؤ خنجه مرکب او جوړ شویدی چه دا اجزاء به خپل منسخ کبیری یو بل سره منسافی اوبالکل متضاد دی او جلا جلا متضاد د خا صیتو نه لری ددی شی به تر کبیری اجزاؤ کبیری به (۱۰۰) کبیری (۹) یو دبر قیمتی جزء دی چه هغه دبر مشهوردی او (مارفیا) نوم لری . په دی خبره کبیری شک نشته دی چه ددی یوراز زهر دی اود درد او تکلیف په ازاله کبیری قول اطباء ددی شی به تاثیر قایل دی .

مثلاً (لاپنیم) یوراز زهر دی چه دالیکول به ذریعه جوړ شوی اود اییمو یوراز تنکچر دی لیکن که ددی دضرورت خنجه زیات استعمال کبیری نوبه دی صورت کبیری ددی شی به استعمال کبیری دمرگ او هلاک خطر هه شته .

دایمواستعمال ددی مقصد دیاره خطر ناک دی : پیرته له دی چه دبی هوشیه کولو دیاره ددی دار استعمال دبر ضرر لری دا دارو نور داراز اضرار هم لری چه باید استعمال ته کول شی او په عمر می پور سره پرم ریض باندی ددی دارو استعمال و نغور دمرگ به خوله کبیری دور کولو مرادف گنل کبیری .

په ۱۹ پیری کبیری خلکو دبی هوشیه کولو دیاره بی له دی شی بل شی نه درلوده او چه رنخور به له پره درده بی طاقته شو نو هغه به پخپله بی هوشیه شو ، الکحل اونکو تین د تغذیر په لحاظ ددی له تو او مخدر راتو خنجه به اومفیددی او همدا سبب دی چه نن ددی له نورو، مخدر راتو سره گه وی او کارور خنجه آخستل کبیری که خه هم دا مخدر په حقیقت کبیری و دبر کمزوری او معمولی مخدر رو لیکن تر ۱۹ پیری یوری هم ددی شی دبر نینه او غوره مخدر گنل کېدلو . تر دی مخدر وروسته دترقی نوی دوره شروع شوه او (ناپرس آکسائیو) او (سلفیورک) ایتهر) او (کلوروفارم) غوندی شیان میدان ته راووتل . لمری شی ۱۹ د پیری به سر کبیری (سرهمفری دیول) ایجاد کبیری دی چه انسان پیری به ننه شان سره دلن ساعت دیاره

و مسئله تهیه مواد خام در آنجا اهمیت بزرگی دارد. صادرات فلز از قبیل آهن، مس نیکل مقام اول دارد. معین صادرات آن نسبت به صادرات دنمارک محدود است. صادرات ناروی در سال (۱۹۳۸) به ۷۸۷ میلیون و واردات آن به ۱۱۹۳ میلیون «نسر» پول نارویزی بالغ گردیده بود که باین صورت گویا واردات آن نسبت به صادرات آن ۴۰۶ میلیون بیشتر بود. (باقی دارد)

بی هوشیه کبیری او په ۱۷۷۲ کمال (پیری) ددی لمری خل دیاره دتغذیر به غرض استعمال کبیری و ددی دناظر و جن او آکسیجن دامتزاج خنجه جوړ شویدی اودا هغه شی دی چه دضبط النفس او دتمیز پرمرا کزو باندی پوره سلطه حاصلوی اوددی مخدر په استعمال کبیری دمرگ خطر هه پوره نادره دتردی شی خلکو بنیت کاله وروسته دایتهر استعمال رواج وموند اوداشی دامریکا په متحده ممالکو کبیری کشف شو او تردی وروسته دکلو روفارم استعمال شروع شو اوداشی دایتهر په نسبت دپیر قوی اومفیددی لیکن سره ددی به ایتهر کبیری داراز فواید شته دی چه هغه په کلوروفارم کبیری نشته دی او همدا سبب دی چه پوهان به دی مسئله کبیری ددی دی تخمیناً ایتهر ته نینه وائی او تخمیناً کلوروفارم ته او په دی خصوص کبیری پوهان لمان لمانته نظر یات اودلائل لری .

دعام مخدر لری د مقامی مخدر پلته:

تردی وروسته پوهان په دی فکر کبیری شول چه باید دعام مخدر په لمان یو دار از مخدر پیدا شی چه دغه مخدر اثر ددرد او تکلیف په لمان یوری محدودی، په دی لری کبیری دغایو نوبه وانو دخپلو تجربو به لری کبیری ایتهل کلوروفارم او نور داراز مسکن دارو گان استعمال کول او نن ورخ خلک دی راز دارو گانو سره کو کین گه وی که خه هم دای پر قوی دارودی او دبر زراو قوی اثر کوی لیکن ددی شی تاثیر بقینی نه دی او هروخت او په هره موقع کبیری قوی اثر نه کوی او په دی لری کبیری تخمیناً ددی شی نور اقسام لکه یو کین او نود و کین او ستودین او نور له دی خنجه په فوت کبیری زیات دی اوددی غرض دیاره ئی خلک استعمال لوی . په هر صورت په درداو تکلیف باندی سلطه حاصلول ددی نوی عصر کیمایوی تر کبیر او تحلیل نتیجه ده او نن بشر په درد او تکلیف باندی تر یوی اندازه ی سلطه حاصله کبیری او دی نتیجه ته رسېدلی دی چه دزرد او دماغ او نورو مهمو اعضاؤ به پیره آسانتیه سره علاج کوی لیکن سره ددی هم پوهان پر خپلو پلنتو او تحقیقاتو بوخت دی او په دی لار کبیری نوی اکتشافات اوتجربوی کوی . (انتها)

خرگس دونی

سراج الدین خان دکان نمبر ۳۹ باغبانکوچه را از قرار قیامه پنجاه افغانی به گراه قبولدار شده مرجع مزایده تا ۲۰ روز مدیریت اجرائیه ریاست بلدیة کابل. (۴۹۲) ۳/۳ دکان نمبر ۵۲ بازار ارگ ملکیت بلدیة راجعه خان از قرار قیامه چارده افغانی تمهید نموده مرجع داوطلبی تا ۲۰ روز مدیریت اجرائیه ریاست بلدیة محمد کبیر خان تخمیناً پانزده بسوه زمین مزروعی عقب مقبره باغ عمومی ملکیت بلدیة را سالیانه یکصد و بیست افغانی قرار داد نموده، مرجع داوطلبی از تاریخ نشر اعلان الی بیست روز مدیریت اجرائیه ریاست بلدیة. (۴۹۴) ۳/۳ برای تهیه میخ انگریزی کار آمد لوی سواره قرار دادی ضرورت داریم مرجع شعبه لوازم لوازم سواری در مهتاب قلعه. (۵۰۰) ۱/۱